
NAŘÍZENÍ O EVROPSKÉ DIGITÁLNÍ IDENTITĚ 
A DOPADY NA ELEKTRONICKOU 
IDENTIFIKACI V ČR

JUDr. Josef Donát, LL.M.
e-government 20:10



2

• návrh Evropské komise
‒ nové nařízení, kterým se upravuje platné nařízení eIDAS (2014)
‒ předpokládaná účinnost za 18 až 24 měsíců

• digitální identita pro všechny občany, rezidenty a podniky v EU
‒ má sloužit k online i offline prokázání nebo ověření totožnosti
‒ uznávaná ve všech členských státech

‒ snazší přístup k veřejným a soukromým službám

• povinnosti pro členské státy 
‒ vydat peněženku pro evropskou digitální identitu do 12 měsíců ode účinnosti nařízení 

‒ oznámit alespoň jeden systém elektronické identifikace

Evropská digitální identita



3

• bezpečně úložiště pro nejen pro údaje o totožnosti, ale i 
pověření a dalších atributech spojených s totožností 
osoby 

‒ například národní eID, profesní osvědčení, průkazky na veřejnou dopravu, 
elektronické vstupenky na koncerty, ale potenciálně potvrzení o zdravotním 
pojištění nebo údaj o očkování

• umožňuje uživateli rozhodnout o rozsahu dat, který bude 
poskytnut třetí straně

• umožňuje uživateli podepisovat kvalifikovaným 
elektronickým podpisem

• bezplatné pro fyzické osoby

Peněženka pro evropskou digitální identitu I.



4

Peněženka pro evropskou digitální identitu II.

Fyzická/právnická osoba

Peněženka

Iniciuje a kontroluje

Spoléhající se 
strana

(Relying party)

Vydává doklad/potvrzení/certifikát Předává doklad/potvrzení/certifikát

K interakci může dojít online i offline (např. prostřednictvím NFC)

Kvalifikovaný 
poskytovatel služeb 
vytvářejících důvěru

(Trust Service provider)



5

• žádné centralizované celoevropské řešení

• povinnost každého členského státu vydat peněženku do 12 měsíců od 
účinnosti nařízení 

• peněženka může být vydána:
‒ přímo členským státem

‒ z pověření členského státu 

‒ nezávisle, ale uznávána členským státem

• hlavní požadavky pro poskytovatele peněženky (wallet provider)
‒ vysoká úroveň záruky

‒ oznámení členského státu Evropskou komisí

Peněženka pro evropskou digitální identitu III. 
– povinnosti členského státu



6

• doporučení společného postupu členských států
‒ zejména v oblasti technického řešení pro zajištění přeshraničního uznávání

• povinnost akceptovat prokázání identity pomocí peněženky při provádění 
silného ověření klienta
à příležitost pro stát zavést jednotné řešení elektronické identifikace pro veřejný i soukromý sektor 

• monetizace služeb souvisejících s poskytováním peněženky
‒ podle návrhu má být používání peněženky pro fyzické osoby zdarma

‒ poplatek může být účtován za používání právnickými osobami

‒ alternativně mohou poplatek nést třetí strany, které prokázání nebo ověření totožnosti provedou

Peněženka pro evropskou digitální identitu IV. 
– další vývoj



ROWAN LEGAL
+420 224 216 212
www.rowan.legal

DĚKUJI
ZA POZORNOST

JUDr. Josef Donát, LL.M.
donat@rowan.legal


